iltIшстЕрство миilистЕрство кьшрцм
сtпьськ}го сЕльсIýOгохозяйствд джу1!1хуриýтпцинъrоспqдАрствл рЕспуýяикикрщ жоfiхqщкАJшлгъырЕсIIуЕшкикн|м rrджрJшги

прикАз

9т м 86l
n Сия{}оропосrь

Об уmверuсdенuu Перечня функцuй
Мuнuсmерсmва с ельскоzо хозяйсmва Р еспублuкu Крьшl,

прu ресIJхuзацuu коmорых вознuкаюm коррrцlцuонные рuскu

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
ЛЪ 273-ФЗ <<О противодействии коррупции)), Национатrьной стратегией
противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 1З апреля 2010 года },lЪ 460 (О Национальной стратегии
противодействия коррупции и Национа,.,lьном плане противодействия
коррупции на 2010 - 2011 годы>>, Законом Республики Крым от 22 июлтя
2014 rода N9 З6-ЗРК <О противодействии коррупции в Республике Крым>,
Указом Главы Республики Крым от 19 февршlя 2021 года Nэ 4З-У (iОб

}"тверждении Плана по противодействию коррупции в Ресгryблике Крым на
2021' - 2023 годьоl, Положением о Министерстве сельского хозяйства
Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров
Республики Крым от 27 июня 2014 года Jф 146 (с изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень функций Министерства сеJIьского хозяйства
Республики Крым,, при реализации которых возникают коррупционные
риски, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу государственной гражданской службы, кадровой работы и
противодействия коррупции Министерства сельского хозяйства Республики
Крым не реже одного раз в год осуществлять:

а) мониторинг исполнения должностньIх обязанностей
государственными гражданскими служащими Министерства сельского
хозяйства Республики Крым, деятельность которых связана с
коррупционными рисками;

aJ. l1,2сrL

б) уточнение (корректировку) перечня должностей государственной
гражданской службы Министерства сельского хозяйства Республики Крым,
замещение которьж связано с коррупционными рисками.

3. Управлению правовой и судебной работы обеспечить направление
настоящего прик€Lза техническому оператору средства массовой информации
- сетевого издания <Правовой портал исполнительЕых органов Республики
Крым> (далее - Правовой портш) для размещенЕя на Правовом порт€rле в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернео>.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставJu{ю за собой.

Министр А. сАвчук

одоБрЕно
на заседании Комиссии по
соблюдению требований к
служебному поведению
государственных гражданских
сJryжащих Министерства
сельского хозяйства Республики
Крым работников организаций,
созданньIх для выполнениJI задач,
поставленных перед
Министерством сельского
хозяйства Республики Крым, и
уреryлированию конфликта
интересов

Приложение
к прикiву Министерства сельского
хозяйства Республики Кры м
от aL lL 2О22г'.Хп lЦ

от 2022 г. Ns

Перечень
функций Мпнистерства сельского хозяйства Республикп Крым,

при реализации которых возIiикают коррупцпонные рискп

1. Участие в разработке проектов нормативньD( правовьIх актов
Министерства сельского хозяйства Республики Крым и Ресrryблики Крым, и
их принятии.

2. Участие в разработке и реализации федеральных целевых программ
и государственных программ Ресгryблики Крым, направленных на развитие
отраслей сельского хозяйства и информационных технологий в АПК;

3. Осуществление в устаЕовленном законодательством порядке закупок
и закJIючение государственных контрактов и других гр€Dкданско-правовых
договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
Министерства сельского хозяйства Республики Крым.

4. Осуществление функции главного распорядитеJuI, распорядителя и
получатеJIя бюджетных средств, администратора доходов, главного
администратора доходов, предусмотренных на содержание Министерства и
реЕuIизацию возложенных на него функций.

5. Представление в судебных органах прав и закоЕIlых интересов
Министерства сельского хозяйства Ресrryблики Крым.

б. Принятие решений о назначении на должности государственной
гражданской службы Республики Крым, проведение аттестации, конц/рсов
на замещение вакантных должностей государственной гражданской сrryжбы
Республики Крым и вкJIючение в кадровый резерв Министерства сельского
хозяйства Республики Крым.

7. Осуществление наградной политики в Министерстве сельского
хозяйства Республики Крым.

8. Проведение анiulиза сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной гражданской
службы Республики Крым, и гражданскими служащими Министерства
сельского хозяйства Ресгryблики Крым.

9. Предоставление государственной услуги по обеспечению
надлежащей экспертизы племенной продукции (материа;rа) и выдача
племенных свидетельств.

l0, Участие в проведении государственною моЕиторинга
использовiшия земель сельскохозяйственного назначения.

11. Осуществление формирования, ведения и утверждения перечня
особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, расположенных
на территории Республики Крым.

12. Осуществление контроля за использованием субсидий их
пол)л{ателями в соответствии с условиями и целями, определенными при
предоставлении yKa:}aHHbD( средств из бюджета Республики Крым.

1З. Осуществление контроJlя за целевым использованием средств

федершrьного бюджета и бюджета Республики Крым и материаJIьных

ресурсов, выделяемых на поддержку и развитие АПК.
14. Распрелеление квот добычи (вылова) водных биологических

ресурсов для осуществления промышленного рыболовства во в}rутренних
водах Российской Федерации (за искJIючением внутренних морских вод
Российской Федерации и за искJIючением анадромных, катадромных и
трансграЕичньп< видов рыб).

15. Распределение объемов добычи (вылова) водных биологических

ресурсов, общий допустимый улов которого не устанавливается, во
внутренних водах Российской Федерации, за искJIючением внутренних
морских вод Российской Федерации.

16. Заключение договоров о закреплении долей и (или) договоров
пользования водными биоресурсами с победителем аукциоЕа при продаже
права на закJIючение договора о закреплении долей и (или) договора
пользования водными биоресурсами для осуществления промыuшенного
рыболовотва во внутренних водных объектах.

17. Заключение договоров пользованЕя водными биологическими
ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается, во
внутренних водах Российской Федерации, за искJIючением в}гугреннID(
морских вод Российской Федерации, в пределах полномочий,
предоставленных федеральным законодательством.

18. Проведение проверок соблюдения пользователями водными
биологическими ресурсами условий закJIюченных договоров о закреплении
долей квот, рыболовных участков и предоставлении в пользование водных
биологических ресурсов, общий допустимый улов которых не

устанавливается.

19. Региональный государственный надзор в части охраны,
использованиJI и воспроизводства редких и находящихся под угрозой
исчезновеЕия видов (подвидов) животного и растительного мира, отнесенных
к водным биологическим ресурсам, занесенным в Красную книry Республики
Крым, за искJIючением водных биологических ресурсов, нЕlходящихся на
особо охраняемых природных территориях регионаJIьного значения.

20. Осуществление полномочий по управлению и распоряжению
имуществом Ресrryблики Крым в пределах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, законzlми Ресгryблики Крым и
иными нормативными правовыми актами Республики Крым.

21 . Работа со сведениями составJIяющих государственrцrю тайну.
22. Проведение проверочньrх мероприятий в отношении граждан,

допускаемых к государственной тайне.
2З. Осуществление воинского учета и бронирования граждан,

пребывающих в запасе и работающих в Министерстве сельского хозяйства
Республики Крым.

24. Хранение и распределение материzrльно-технических ресурсов.
25, Проведение ежегодных конкурсов, пр€tздников, агропромышленных

выставок, форрлов, ярмарочньж мероприятий.
26. Оказание государственной поддержки (предоставление субсидий) с

целью возмещения части затрат, понесенных в текущем финансовом году на:
поддержку племенного животноводства; племенное маточное поголовье
сельскохозяйствеЕных животных; приобретение племенного молодняка
сельскохозяйственных животных; поддержку собственного производства
коровьего и (или) козьего молок4 реЕLпизованного и (или) отгруженного на
собственную переработку; развитие мясного животноводства (на
сохраненное и нарощенное поголовье овцематок и ярок старше года,
козоматок и козочек старше года); поддержку производства шерсти; уплату
стрЕIховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного
страхования в области животноводства и (или) товарной аквакультуры
(товарного рыбоводства).

27. Оклза:яие государственной поддержки (предоставление субсидий) с
целью возмещения части прямых затрат (без учета налога на добавленную
стоимость), понесенных в текущем финансовом году, на: закJIадку
многолетних насаждений; }D(од за молодыми многолетними насЕDкдениями
до вступления в товарное плодоношение; сооружение шп{rлеры; раскорчевку
непродуктивных многолетних насаждений; установку противоградовой сетки
на многолетних насzDкдениях; проведение комплекса агротехнологических
работ, повышение уровня экологической безопасности
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и
качества почв; проведение комплекса агротехнологическIт:( работ в области
семеноводства сельскохозяйственных культур; элитное семеноводство по
ставке на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами под
сельскохозяйственными культурами; уплату страховых премий, начисленньIх
по договорам сельскохозяйственного страхованиlI в области растениеводства;

гидромелиоративЕые мероприятия; культуртехнические мероприятиrI на
выбывших сельскохозяЙственных угодьях, вовлекаемьIх в
сельскохозяйственный оборот; агролесомелиоративные мероприятия.

28. Оказание государственной поддержки (предоставление субсидий) с
целью возмещения части прямых затрат (без )лета Е€lлога на добавленную
стоимость), понесенных в текущем финансовом году, а также в
предшествующем финансовом году в сл)дIае непредставления субсидии в
предшеств}.ющем финансовом году на возмещеЕие затат, понесенных в
предшествующем финансовом году, по следующим мероприятиям: закJIадка
виноградных насаждений; }ход за молодыми виноградникЕrми до вступлеЕия
в плодоношение; сооружение шпЕIлеры на молодых виItоградниках до
вступленI4я в плодоношение; раскорчевка выбывшLD( из экспJryатации
многолетЕих насаждений (виноградников).

29. Оказание государственной поддержки:
1) предоставление грантов в форме субсидий на: поддержку

начинzlющих фермеров Республики Крым; реализацию проекта созданиJI и
рЕlзвития крестьянского (фермерского) хозяйства и развитие сельской
кооперации; р€ввитие семейной фермы на базе крестьянского (фермерского)
хозяйства;

2) предоставление субсидий: сельскохозяйственным потребительским
кооперативам на возмещение части затрат; центру компетенций в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров на
софинансирование затрат, связанных с осуществлением деятельности;

3) предоставление грантовой поддержки местных инициатив граждан,
проживzlющих в сельской местности.

30. Оказание государственной поддержки молодым специаIистам -
выпускникам учебньтх организаций средЕего и высшего образования,
принятым на рабоry в организации, осуществJIяющие производство,
переработку и выратrIивание сельскохозяйственной продукции,
расположенные в сельской местности.

31. Оказание государственной поддержки (предостав.пение субсидий)
на возмещение части прямых затрат (без )л{ета нЕrлога на добавrrенн5,то
стоимость), понесенньtх в отчетном финансовом году (в сл)лае
непредоставления соответствующей субсидии в отчетном финансовом году
на возмещение затрат, понесенньж в отчетном финансовом году) и (или) в
текущем финансовом году, на: производство объекгов аквакультуры,
речrлизованных в субсидируемом периоде; добьгчу (вылов) водных
биоресурсов, реirлизованных в субсидируемом периоде; приобретение и
(или) ремонт оборудования для целей рыбного хозяйства.

32. Рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам,
отнесенным к компетенции Министерства, взаимодействие с
муниципzrльными образованиями, юридическими лицами, гражданами по
вопросам организационной работы в аграрном секторе.

3З. Предоставление государственной услуги по ведению реестра
виноградных насаждений на территории Республики Крым.